PCP~ ASSEMBL~IA DA REPÚBLICA

Expeça-se

Publique-se

~ Secretári<\ da Mesa

Assunto: Ruído provocado pelos compressores de ar condicionado do
Hospital de Cascais

Destinatário: Ministra da Saúde

Exmo. Sr. Presidente da Assembleia da República,

o Grupo Parlamentar do Partido Comunista Português foi contactado por moradores das

imediações do Hospital de Cascais que apresentaram uma questão preocupante e que

degrada acentuadamente a sua qualidade de vida.

Essescidadãos denunciam o ruído incomodativo dos compressores de ar condicionado do

referido Hospital que os impede de usufruir do seu tempo de repouso, sono e descanso com a

qualidade a que têm direito. De acordo com as denúncias, os moradores já levaram o assunto

a diversas entidades, sem no entanto obter as necessáriasrespostas e intervenções.

Segundo os moradores, os compressores de ar condicionado são materiais obsoletos que

produzem ruído perturbador, assim provocando já também problemas de saúde a quem vive

na envolvente do Hospital.

Ao abrigo das disposições constitucionais e regimentais aplicáveis, solicito ao Governo que,

por intermédio do Ministra da Saúde. me sejam prestados os seguintes esclarecimentos:

1. Tem o Governo conhecimento da situação exposta?

2. Que medidas tomará o Governo para assegurar a rápida substituição do material, no

sentido de garantir o bem-estar dos moradores da envolvente do Hospital de Cascais?

Paláciode São Bento, 10 de Novembro de 2009

Miguel Tiago

Deputado

'qe
.{ O

O REQUERIMENTO Número IXI ( .11)

PERGUNTA Número i'l O IXI ( 1 .11)